oportet q̄ varijs luceat in moribus. Nō sit scz mēdax. et q̄ sic rectus in iudicio. circūspectus in cōsilio. fidelis p̄missis cōstans facie. p̄tallo cutōe virtutibus insignis. et laudabilis in bonitate existat. Et si opositū eneniat. hoc humane accidere solet fragilitati. Etiam bonus erit in conuersatione. Rō quā nulla res discipulo est tā nocua sicut quersa magistratū vita. Unde res infusa fetido vase statim corrumpit ex tali vase. Partim rōe scia in vita magistri viciosa corrumpitur et vilescit. Tunc ibi. Hec autē hic in specialia ponit doctrinas ad rōem penetrantes. Et diuiditur nāz p̄mo p̄mittit intentū. scdō illud exequitur dicens sic. Jam scripta sunt

Boetius de

posita ad hoc centis informatio nē quo ad seipm. Nūc autē dicere volu /
mus de alijs primarijs. non primo primis secundo primis

Tunc ibi. Tenetur
quoq. Dicere qui /
tur intentum ponē /
do proprietates quas
rector respectu suorum
scholarium habere te /
netur dicens sic. Doc /
tor primo tenetur esse
peritus rigidus nō ne /
gligens non superbus
Declarat illas propri /
etates dicens. Rector e /
rit eruditus. oportet ei
ut prius discat q̄ alios
doceat. Etiam tenetur
esse expertus in arte tri /
uiali. Quoniam est ab /
surdum indoctos p̄fer /
ri doctis. Et non illos
in doctrinis p̄ferri an /
tiquis et ignaros p̄fer /
ri literatis. Declarat
secundū dicens. Rector
debet esse mitis. quoni /
am superbiam discipu /
lorum aliquotiens su /
stinere opportunum est.
Declarat exemplariē
de quodam magistro
qui nominabatur fran /
co. qui non vtebatur
mansuetudine. immo
ipse suspēdit se laqueo
propter irrefrenabilem
suorum scholarium su /
perbiam. qui sua vri no /
lebant nobilitate. De /
lius tamen ei fuisse. q̄
mansuetudine vsus fuisse. Declarat tertium dicens q̄ magister d e /
bet esse rigidus in scholarium aspectu. q̄ rigore vti inter scholares ē cō /
modissimū. s. q̄ rē imponat errantibus vindictā. et q̄ soluat lites sophi /
staz. reprimatq̄ oblatrantes. et insurgēs in eā. Et q̄ p̄teruētes atq̄ rebel /
les castiget. Et totā faciat determinationē dialecticā. Declarat q̄rtū dicens

primo quidem primis. sed de secūdo
primis differendum est Tenetur q̄
q̄ doctor quisq̄ eruditus esse. man /
suetus. rigidus. antiquus. nō negli /
gens. non arrogans. Sit inquā eru /
ditus. Prius enim oportet q̄ discat q̄
doceat. Triuij enim cōparatione no /
uimus assistentem doctrine. Valde e /
nim absurdum est et iniquum ut im /
periti peritis nouelli antiquis. rudes
preferentur emeritis. Mansuetus q̄
niam discipulorum elationem pati
quandoq̄ opportunum est Magister
franco immansuetudinis prodeat in
exemplum. Qui ob discipulorum su /
orum nobilitate sua vrentium irrefre /
nabilem arrogantiam laqueo se sus /
pendit. Sapientius enim egisset si
mansuetudine vsus fuisse. Rigidus
similiter sit doctor. In scholarium e /
nim amplexu rigore vti commodissi /
mum est. ut scilicet errantibus vindi /
ctam imponat. Sophistarum lites
dissoluat. oblatrantes remordeat. ob /
loquentes reprimat. proteruientes
castiget. totamq̄ determinationē di /
alecticam faciat. Antiquus em̄ non

Discipli. schola.

q̄ magister erit senex. non quidem in annis. sed perpetuā in sciētia. si t̄m
vtrūq̄ affuerit. s. q̄ tam in annis sit antiquus et etiā in sciētia tanto sa /
nior erit p̄ditio Tunc ibi. Non sit doctor. **Hic** declarat quantum di /
cens. q̄ doctor non erit negligens. qm̄ p̄stantia magistri est in omni ope
Negligentia vero nouerca est cuiuslibet doctrine et discipline. Oportet /
ut em̄ esset scholarum mechanicis artibus deservire q̄ negligentis magi /
stri iugo onerari. De in /
de ponit sextus. s. q̄ ma /
gister nō erit sup̄b. q̄
gentiū paup̄is scholarum
licet iubeat extinguit q̄
sup̄bia magistri regēs
voluntates dicens a di /
uitibus sequatur. Qm̄
arrogantis magistri se /
dulitas nūq̄ visa ē al /
quem instruere fidelit
Subdit declarando p /
p̄terates sup̄bierū de /
cens sic. Hī sunt sup̄bi
qui spernunt docere hu /
militer quod prius didi /
cerunt. Qd̄ recte sapi /
unt non p̄nt recte mini /
strare. In altitudine em̄
positi discēntiū mētēs
despiciūt. nec eām sciē /
tie ipsorū referūt in deū
sed p̄riā in se respiciūt
excellēntiam. Hī etiā
fimbrias dilatanthabi /
tusq̄ magnificāt magi /
strales. In publicis spectaculis eminentiora querūt sedilia. ab oib̄ no /
mine magistri querentes salutari. Tales siquidem a bonorū scholarium
collegio relegari debent. **Nota** duplex assignatur cā in reu qua
re quidam magistrorum in studijs generalibus non perseverant. Una
est paupertas. indigentibus em̄ melius est ditari q̄ philosophari. Alia est
dulcor natalis patrie. Item triplici fine magistri regunt scholarum. quidā
ut pulchri nomen sed magisterij adipiscantur. Alij ut per p̄miū studiū
et exercitiū p̄rium p̄ficiat intellectu. Tercij p̄ter vtrūq̄. videlicet ho /
norē magisterij dignitatem et fructum consequi volentes. sicut sciētijs sic et hone /
ris moribus debent efflorescere. Unde socrates dixit prius esse inuidan /
dum moribus. in quibus docetur qualiter enormes passiones refrēna /
ri possunt et sedari. ne regulam recte rationis impediāt. et sequēter in /
K i

annis. sed perpetua sciētia. si vtrūq̄
affuerit sanior erit condicio regendi.
Non negligens existat doctor. qm̄ si
cut in vno quoq̄ opere mater inueni
tur constantia Ita vni uerse doctrine
et discipline nouerca est inconstantia
vel negligentia. Opportunius em̄ esset
arti mechanicę deservire q̄ negligē /
tis iugo onerari. Non arrogans quo
niā viuat pauperum magistrantis volun /
tasq̄ dicendi a diuitibus sequatur.
Quoniam arrogantis magistri sedu /
litas vtrūq̄ fideliter neminem instruit
Hī sunt. qui id quod sciūt docere hu /
militer contemnunt. et quod recte

95

tellectum alijs scientijs posse iuari. Quorum em̄ ratio absorpta est in inferno horum intellectus non em̄ clari luminis receptivus. Sedantur igitur primo passionibus. ut ipsis sedatis scientiarū contemplatiōi insisterent valeamus. Magister constans in vultu et voluntate esse debet. Nam quicquid voluerit appetit seu intellectus. et capit sup hoc vultus quandā facit accelerationē. Ideo vultus quoddam est signum anime. Unde philosophi sonomi dicunt omne philosophoniam principaliter in vultu esse consideranda. Unde mostrum in corpore frequenter est monstrum in anima. Unde eudros Omnis diversitas que est in corpore est propter diversitates potentiarum anime. Ponitur autem in littera paludamentum. et est vestis purpurea et ponitur pro indumento magistratū quo vtuntur regentes. Quicunque autem magistrorum debite vultu prosequi fructus magistratū in honestate morum uniuersa debet relucere.

Mores autem hominum sunt varij. quidam laudabiles et quidam vituperabiles existunt. Unde primo de moribus iuuenum tam laudabilibus quam vituperabilibus est videndum. Deinceps de moribus scemum tam laudabilibus quam vituperabilibus tractandum est compendio se. Iuuenes autem primo sunt moris laudabilis. quia sunt liberales. secundo quia animosi et bone spei. tertio quia sunt magnanimi. quarto quia non maligni moris. quinto sunt misericordes. sexto quia sunt verecundi. Sunt autem iuuenes liberales. eo quod non sunt experti indigentie. et bona que possident proprio labore non acquisierunt. Quilibet cum maiori diligentia retinet suas facultates. quando propter indigentiam mala aliqua passus est vel quando illas facultates propria industria vel labore acquisiuit. quod cum labore acquiritur diligentius retinetur. Sunt etiam iuuenes bone spei. quod philosophus secundo rethorice triplici probat ratione. Primo quia paucorum experti sunt. non in multis passis sunt repulsi. Ideo omnia credunt obtinere. Sunt etiam bone spei. quia in eis multum

sapiunt recte ministrare nequeunt. Quoniam in fastigio positi merentium. mentes despiciunt. Nec in dato rein scientie causam referunt. Sed propriam in se respiciunt excellentiam. Hi sunt qui simbras dilatant. philosophi lateria magnificant. In publicis spectaculis eminentiora querunt sibi sedilia ab omnibus. rabbi nomine saltuari desiderantes. Tales siquidem omnium bonorum collectio iure solidatis ablato a se relegauit.

abundat calor. Corde igitur et alijs membris inflammatis ex calore in membris eorum existenti sunt bone spei et animosi. Rursus iuuenes parum vixerunt in preterito. et finem cursum naturalē debent multum vivere in futuro. Cum igitur memoria sit respectu preteritorum. et spes respectu futuro. parum viuunt memoria. multum autem viuunt spes. Tertio pertingit eos esse magnanimos. nam ex hoc aliquis est magnanimus quia dignificat se magis. et ingerit se ad faciendum magna. Iuuenes ergo cum sint liberales animosi et bone spei non habent unde retrahant quifiant magnanimi. Specialis ad hoc ratio est. quia iuuenes sunt calidi. et calidi est superferri. ergo iuuenes semper volunt superferri et excellere. Inter cetera autem per que homo alijs videtur superferri et excellere est honor et gloria. Iuuenes ergo quia sunt calidi cupiunt excellere. et maxime desiderant honorem et gloriam. et per consequens sunt magnanimi cuius proprie natura boni esse videtur. Quarto iuuenes sunt laudabiles. quia non sunt maligni moris. Dicuntur enim esse non maligni moris quia non credunt alios esse malos. immo ut in plurimum credunt omnes homines esse bonos. Cuius ratio est quia in experti de operibus aliorum iudicant de factis hominum ea que vident in seipsis. Ideo dicit secundo rethorice. quod pueri sua innocentia alios mensurant. Sicut enim ipsi sunt innocentes sic et alios innocentes esse credunt. Quinto quia iuuenes sunt misericordes. Et hoc em̄ maxime confurgit misericordia cum credimus aliquos indigne pati. quare si iuuenes sua innocentia alios mensurant credentes eos indigne pati de facili ad misericordiam commouentur. Sexto iuuenes sunt erubescituri et verecundi. quilibet enim timet perdere quod nimis affectat. Erubescencia autem et verecundia est timor ingloriaris. cum ergo iuuenes quia calidi sunt nimis affectant excellere. timent etiam ingloriari quare etiam de facili erubescunt. Et sicut iam numerauimus sex mores iuuenum laudabiles. sic numerare possumus sex vituperabiles quos etiam tangit philosophus secundo rethorice. Primo em̄ iuuenes sunt passionum insecutores. secundo de facili sunt vertibiles. tertio sunt nimis credituri. quarto sunt nimis contententes. sexto in actionibus non habent modum sed faciunt omnia valde immoderate. Sunt em̄ iuuenes primo passionum insecutores. et maxime insequuntur cupiditatis circa corpus. sunt em̄ incontinentes et venereorum insecutores. Quod duplici de causa pertingit. nam cum iuuenes sunt pealidi. corpore autem calefacto naturaliter sit venereorum appetitus. id est corporis dispositio iuuenes incitat ad venereorum cupiditatem. Rursus hoc idem contingit. quod quasi in omnibus nostris actionibus vel sequimur passionem vel rationem. Et quanto nimis ratio vigeat in nobis tanto magis passio vigoratur. Iuuenes ergo quia sunt in experti. non viget intellectus et prudentia magis resurgit passione quam ratione. quare ut in plurimum passionum sunt insecutores. Secundo de facili sunt vertibiles. nam anima sequitur corporis complexionem. sicut ergo in corporibus iuuenum humores sunt in magno motu. sic iuuenes habent voluntates et cupiditates.

Senectus de

valde vertibiles. Ideo secundo rhetorice dicitur. q̄ iuuenes acute concupiscunt sed cito iaturant. vehementer volunt. s̄ de facili p̄mutant. Tercio iuuenes sunt nimis credituri quod duplici rōne potest p̄ringere. primo q̄ non sunt maligni moris Nam nō putant alios esse malos. s̄ sua innocentia alios mensurāt. Cū ergo naturale sit vt quis de facili credat quem nouit esse bonum Iuuenes credentes homines innocentes esse de facili omnibus credunt Rursus hoc idem ex inexperientia p̄ringit. nam iuuenes existentes inexperti ad pauca respicientes de facili iudicāt. Cū prouerbialiter dicit. q̄ qui modica nouit cito iudicat. ergo iuuenes q̄ non sunt multorum experti statim cum eis aliquid negotium exponit ad multa respicere non volunt. eo q̄ sunt multorum ignari. statim de illo negotio iudicant. et sic esse credunt vt eis p̄ponitur. Quarto sunt contumeliosi. appetunt em̄ maxime excellere. quia ergo videtur eis q̄ excellent mendaces. et quodammodo omnia pertinaciter asserunt. quia em̄ sunt inexperti seip̄os ignorant. et se omnia scire putant De omnibus respondent. volunt videri scire. ideo de facili mentiuntur Postq̄ mentiti sunt appetentes gloriam in mendacio sunt mendaces Logitant em̄ se esse in gloriosos si a p̄pareat sic non esse vt asserūt Sexto in suis actionibus nō hnt modū. sed oia faciūt valde. odiūt valde et generalr oia faciūt valde Cū p̄cipue ira et concupiscentia hnt vehementes Nam ira et concupiscentia vehementes sunt nisi p̄ rationē moderent. ergo quia iuuenes magis videntur passione q̄ ratione non habent concupiscentias moderatas. s̄ omnia faciūt valde Senum etiam mores quidam sunt laudabiles et quidam vituperabiles. Quatuor laudabiles numerare possumus. Primus est. senes habent concupiscentias remissas et moderatas Secundus est. sunt miseratui. Tercius. dubia non pertinaciter asserunt. Quartus nihil agunt valde. Concupiscentia em̄ senum maxime circa venerea est incitatio venereorum. ergo per locum ab oppositis. corpore infrigidato fit remissio concupiscentiarum Constat em̄ q̄ concupiscens venerea per appetitum extendit se in alia. sed appetitus senis magis constringit in seip̄o. ergo senes ratione frigiditatis constringunt in seip̄is. vt habent concupiscentias remissas et moderatas. Ex hoc etiā patet. quomodo senes sunt illiberales Nam per illiberalitatem dupliciter peccari potest. Primo si vltra q̄ dicitur ratio teneat quod habet. secundo si p̄ter rationem concupiscit habere que non habet Senes aut̄ magis peccant per illiberalitatem in retinendo ea q̄ habent. q̄ in concupiscendo indebita ea que habent. quia per frigiditatem magis cōstringuntur in seip̄is q̄ extendunt se ad alia. Cum igitur nulla sit actio anime in qua anima non vtatur aliquo organo corporeo. sicut in opere artificiali variatio organo variatio fit operis Sicut aut̄ in actionibus anime corpore trāsmutato anime sequuntur corporis complexionem Infrigidato autem corpore anima per appetitum inclinatur. vt sequatur modum frigiditatis. Et q̄ frigidum p̄stringitur et p̄densatur. et remittit in semetip̄o Ideo

Discipli. schola.

senes ratione frigiditatis concupiscentias habent remissas. Sc̄bo senes sunt misericordes. Sed vt ait philosophus non propter eandem causam senes et iuuenes sunt miseratui. Quia iuuenes propter amicitias senes autem propter imbecillitatem. Quilibet enim miseretur super amico suo et super eum quem indignè putat pati. Ergo iuuenes sunt misericordiarum amatores sua innocentia mensurantes Estimant em̄ oia esse bonos. vt quia amatiui amicitiaz. Preterea quilibet existit in imbecillitate vel in defectu desiderat vt alij sibi compatiant et ei misereantur. propter hoc de facili inclinatur vt illi misereatur. Et ita senes propter imbecillitatē q̄ vellent alios compati et eis misereri. de facili miserentur alijs. Tercio senes nihil dubium pertinaciter asserunt. vt ait philosophus secundo rhetorice. Senes em̄ vixerunt multis annis. et videntur se multotiens decipi. ideo non audent aliquid pertinaciter asserere timētes se decipi. Ideo ait philosophus q̄ senes omnes dubij sententia aponētes quia si nihil forte nihil fixe pronunciantes. Tō senes nihil agūt valde. S̄ in opibus suis videntur esse temperati. Sicut enim iuuenes q̄ in eis abūdant cōcupiscentie et passiones tendūt in extremū et agunt valde. Sic senes qui habent passiones concupiscentias remissas. vt plurimum agunt moderate. Possunt etiam numerari sex mores senum vituperabiles. Primo sunt nimis increduli. Secundo sunt illiberales suscitiosi. Tercio sunt timidi et pusillanimes. Quarto sunt inueneratiosi. Quinto sunt difficilis spei. Sexto non verecundantur. sed sunt inueneratiosi. Sunt enim senes primo increduli. quod ob experientiam cōfiscitui. Sunt enim senes primo increduli. quod ob experientiam cōtingit. In multis namq̄ experti sunt cognoscentes alios esse deceptores. Tō mentiri. ideo non de facili credunt estimantes alios esse deceptores. Tō secundo rhetorice dicitur. q̄ senes multis annis vixerūt et in pluribus sunt decepti. ergo propter hanc experientia contingit eos incredulos cōsecantur mala. et in deteriore partem inferunt. Videtur em̄ senes contrario dispositi iuuenibus. quia pueri sua innocentia alios mensurāt. et omnia in meliorem partem referunt. credentes omnes homines esse bonos Senes vero econuerso quia multis annis vixerunt. et in multis peccauerunt. facta aliorum fm ea que fecerunt in seip̄is mēsurant propter quod vt in plurimum credunt alios esse malos. in peiorē partem operum referentes opera. Unde secundo rhetorice dicitur. q̄ senes quia vixerunt multis annis. esse non potest quin in multis peccauerunt. ideo sunt mali et suspiciosi. sc̄s omnia in deterius referentes. Tercio senes sunt pusillanimes et timidi. Sicut em̄ in eis deficit humor et calor. ita deficit in eis cor et vita. Ideo sunt timidi et pusillanimes. Timidi. quia deficit in eis calor naturalis deficit. Quicūq̄ em̄ ē naturaliter frigidus oportet q̄ sit naturalr timidus. Quarto senes sunt illiberales. quod tripliciter contingit. p̄mo ex defectu vite. secundo ob experientiam temporis. tertio quia non viuunt spe sed memoria. Unde anima vt in plurimum sequitur corporum complexionem. Sicut ergo senes in proprijs corporibus deficiunt in humoribus et in vita. sic videtur ipsis q̄ cura em̄ deficit

R ij

rare. Quod patet ex vi nominis. Nam nomen mansuetudinis tre temperamentum nominat. Tunc ibi. Cum aut bone inquisitionis

Quis quibusdam documentis generalibus circa scrus et conditiones magistrorum. hic ponit quedam documenta magis specialia. Et diuiditur hec pars in tot partes quot ponit documenta specialia. Partes patebunt. Adhuc prima diuiditur in tres. Nam

primo ponit primum documentum. secundo reddit causas ibi Quoniam si magistrantis. Tercio declarat dictum suum per exemplum. ibi. Sed non ut assuerus poeta. Et prima dicit sic. Quando aliquis de nouo irat scholasticus causa legendi. primo a parebit maturus facie. et primam incipit et lectionem tempore matutino incipit submissa voce et expressa declaratione ascendendo paulatim. neminemque expectabit magna nisi urgeat oportunitas. Tunc ibi Quoniam si magistratus. Reddit causam sui dicit. scilicet quod magister neminem debet expectare tempore legendi dicens sic. Si diligentia

magistri aliquos expectare velit discipulos ultra debitam legendi horam. tunc presentes perturbabit discipulos rancore pigritiae. Et semetipsum destruit rancore iracundie. Cum aut discipulus dormit omnis artifex non uerit diligentiam magistri sui. aut tunc de cetero maius comparebit. aut pudore confusus sui magistri. in eius obprobrium dormitabit. Tunc ibi Sed non ut assuerus poeta. Hic declarat quod prius dixit per exemplum dicens. Non est faciendum prout dicit assuerus poeta. de quodam dronone quem nequit excitare in risum pigritiae drononis sui discipuli. Illi homo dormiente conuictore more usque ad primam uigibus scabris dulce faciendo canticum per membra. et oculis lippientibus lucem explorantibus quesitum ne perageretur res matutini laboris in scholis. Item quesitum etiam ut rubor

Um autem bone inquisitionis tyro legendi causa scholas intrauit rigore extrinsecus assumpto. Considerandum est ut aurore tempore continuo submissa voce incipiat. ore rotundo mediocriter ascendendo neminem nisi maxima urgeat necessitas expectando. Quoniam si magistratus diligentia aliquis ultra debiti temporis spacium expectare presumpserit. hos si quidem pigritiae rancore confundet neque rancore se comminuet. Cum autem pigritiae discipulus dormitacionis artifex magistri nouerit seculitatem aut maturius festinabit. aut pudore confusus in eius obprobrium dormitabit. Sed non ut Assuerus poeta fecerit

99
cis diei confunderetur rubore frigore. hoc est verum nec esset dies. Socius aut suis dicentibus quod nondum esset dies expleuit mediam partem diei continue per somnum agendo. gratias deo. quia maluit sanum habere caput fatuum quam insanum et pitum. Et si meridianis quandoque contingebat cum interesse disputationibus natiuum nesciens excedere morem naso vigilante stertebat. Socius quoque suis ob importune coactionis sonus redia factebat. Dum autem aliquando sua acciperet olera ore aperito oculos somno commisit. manus vero exlicet immunda in scutella aliquid capiebat. sed somnus ei multum erat nociuus. dum ciuaria quesitum inearere quia dum euigilauit nihil in scutella inuenit quod per socios suos omnia fuerunt exhausta.

rat. quem drononis costoris discipuli pigrities in risum nequiuit excitare. Eo vero more quotidiano usque ad primam stertentem uigibus scabris membratim musicum melos agentibus. oculisque lippientibus lucez explorantibus. An matutini exercitij laboris in scholis res pagitur. Eo sortibus aduenientibus sic aiebat. lucis diei rubore aurore rubor adhuc ne confunditur. Istis itaque negantibus mediam partem diei creberrime somnolentus expleuit gratias deo agendo. Valuit enim sani capitis habere pigritiam vel duriciem quam insani peritiam. Si vero meridiane addeat plerumque disputationi natiuum morem excedere nesciens. Naso vigilante stertebat. Affinibus sociisque importune coactionis ob strepitum fastidia prebebat. Dum aliquando olera secundas eius delicias hauriret ore hylco somno lucina commisit. Vanus vero licet tur

Concludendo dicit Boetius. Quod martiane sociorum carissime ad quas creditis hunc peruenisse. vestra hoc nouit dilectio. quasi dicat ad nullum peruenierat fructum.

Notandum hic prius quod tyro onis dicitur nouus miles. et uisus iam inoleuit quemlibet dignitatem adeptum seu artem tyronem appellare. Et sumitur in proposito pro nouo magistro. Tyro igitur bone inquisitionis tempore aurore submissa voce. rotundo ore mediocriter ascendendo neminem nisi urgeat necessitas expectando. suam inchoabit lectionem. Dicitur notanter tempore aurore. quia tunc virtutes sensitue legentium et auditium magis sunt dispoisire. ac minus occupate exterioribus. ergo illa hora tyro suam inchoabit lectionem. Unde tempus matutinum cum

Soctius de

Sol oritur auro a nominatur Sol em suo calore multos attraxit hu-
mores inconfumptos quando cunctis autem splendidum aliquid videt
per humidum grossum ipm a parer rubcum sicut flamma virtutum li-
gnorum. Ergo sole oriente. q. humores mediant inter visum & solē ap-
paret sol rubicundus. Debet etiam tyro incipere rotundo ore. vt meli-
us possit conceptuz su-
um discipulis explica-
re. rotunda nāq. figu-
ra iter ceteras capaci-
sima est & pfectissima.
Vox em a magistro pro-
lata ore rotundo in ae-
rem circulariter accipi-
tur ab auditu. Nam so-
nus suas spēs multi-
plicat p inundationes
circulares recte sicut la-
pis proiectus in aquā.
Et ergo pfectus con-
cepto magistri habeat
rotundo ore ac remissa
voce. ne p nimium strepi-
tū discipulus impedia-
tur. tyro suam inchoa-
bit lectionem. Non de-
bet etiam quenq. sine
causa. necessaria expec-
tare. quia discipuli pre-
sentes per longa expectantes tempora atrebiarentur. & quodammodo
ad iram commouerentur. ne ppter diurnam expectationem ipsemet
tyro posset perturbari nec legendo duci in merorem. Etiam quia disci-
puli somnolenti pudore sunt confundendi deridendi. ac a suis socijs sub-
sannandi. Et per consequens aut maturius festinabunt. aut saltem pu-
dore confusi prium do: mitabunt in scandalum.

¶ Notandum insuper q. scholares proponētes multum discere nō
debent multum dormire. quia ex continuo somno multa oriuntur vi-
cia. Per somnum em nullus redditur bonus vl' malus. vt habetur ex li-
bro ethicorum. Felix enim nihil differt a misero per dimidium vite. vt
delicet per tempus somni. Somnus autē ordinatur in refectionem spi-
rituum sensiuorum p continuos labores fatigatozum. Unde somnus
est ligamentum sensuum exteriorum. Sensibus enim exterioribus spi-
ritibus sensiuus depauperatis somnus adest in eorum recreationem.
Item notandum q. diomo elegit sibi ignorantiam sani capitis po-
tis q. sapientia capitis insani. Sedm aut pcatē virtus & sapientia
quolibet bono corpis est pferenda. Quā melius est habere animā sicutā

pida aliquid in vase prendebat. Sz
lopor eius corpori nociuus erat dum
cibaria incarcerare quesiuir. Ad que
fructum maturitatis martiane socio-
rum carissime creditis hunc euenire
vestra siquidem nouit discretio

¶ Merendi causa cum doc-
tor meridians adierit stu-
dium: precauendum est ne
sophistico polleat apparatus. nec tetrū
moueat difficultatibus. sed studio
sa pmeditatione omnibz armatus in-
trepidus inear lites. Easq. facili mē-
te componat. Etiam quod quisq. ob-

Disciplina schola

scientia q. corpus ornatum indumento. Corpis em ornamenta aufer-
ri possunt. aie q. ornamenta cuiusmodi sunt virtutes & scientie difficul-
ter auferri possunt. Hinc est q. Aristoteles vitam contemplatiuam p-
tulit vite opatiue. Diomo prium nome est. vltus autē iam inluit q.

lecerit. ita memorie disponat. vt dete-
gendi tempore a via rationis non re-
cedat. Sed ordine competenti enu-
merato dilucidandi moderatione as-
sumpta explicite dissoluat. Si vero
maxima discretorum mentibus vt as-
solet dubitatio differendo contigerit.
studijs vtendum est deliberando. Et
quod naturalibus motibus mens ex-
agitata dictauerit conscientie. in crz-
stinum differendus est. Eodemq. mo-
do si difficultimum quid pmeditari
quis fuerit. dissertationi contine. adā-
dum est. Facilius em differendū ple-
rumq. difficultatis scintillula. reperi-
tur. q. si studij observationi commit-
teretur. Quoniam non in altero ran-
tum. vt dicit Aristoteles. inquisitio
est veritatis. Animaduertendum est
etiam q. tribus modis. vt solet disser-
tationibus discretorum cognitio.
¶ Nouis siquidem et inuitatis edi-
tionibus gloriari vtentibus certisq.

quolibet tardus & som-
nolētus taliter potest
opellari. Tunc ibi
Differendi causa. &c.

¶ Sicut p. mo-
do obseruando i-
legēdo. hic poit
modum magistro ob-
seruandū tempore di-
sp. ad. Et primo fa-
cit hoc. secundo poit
c. addaz incidens. ibi
Animaduertendum est
Et dicit primo sic. si
quis doctor studiū in-
ent causa disputatōis
meridiane. canebit sibi
ne ipse sophisticē argu-
at. nec obscuras disti-
cultates moueat dis-
putando. sed bene pme-
ditabit quid velit ar-
guere. ita q. sit promp-
tus in soluendo. Et si
quis aliquaz mouerit
instantiam commēda-
bit eam taliter memo-
rie. ne soluendi tempo-
rea via veritatis rece-
dat. Siquē difficilis in-
tricatio disputādo ad-
uenerit. ad quam pro-

tunc respondere non sufficeret. dicat super hoc dubio deliberationē vl-
q. in crastinum habere volumus. vt tanto melius decidi valeat. Simi-
liter si dubium aliquod difficultimum disputando incidere propositas
non t. ingens questionem dicat. Nec difficultas specialem tangit ma-
teriam. Super illa igitur specialem habeamus disputationem. discre-
tiores conuocando quoscunq. vt ipsa adeo melius delucidaret. Facili-
us em differendo difficultatis scintilla plerumq. reperitur q. si studij
observationi committeretur. Non em teste philosopho in altero tū
veritatis ē inquisitio. Tūc ibi. Animaduertendum est. Dic poit quod

Boetius de

sam incidens seu notabile. Et diuiditur in plures partes sicut plurimae notabilia. Et dicit sic. magistri discreti tribus solent vti modi disputandi. Aliquando enim solent proponere noua aliqua et inaudita quibus gloriatur. Secundo antiqua et communia solent eis renouare. Et tertio antiqua et communia que ab vniuersis recesserunt solent renouare. et discipulos in illis informare. Solent et vti talibus quasi per seipsum fuerint inuenta. Et si hos obseruando modos nonauerint rectores scholares in illis delectari. inuicem eos in illis adeo diligentius committendo ea archybolari. hoc est magis intelligenti inter suos scholares. ut ipse iuxta seriem suae recordationis fideliter eos informet. Et si talis scholaris non sufficiat totaliter commendare memorie. tunc inscribentur talia cedulae vel cartis.

Tunc ibi. Et ad horum. Hic ponit doctrinam que spectat ad scholares ad magistratus apicem sperantes peruenire. dicens sic. ut scholaris ad summam vitam huiusmodi magistratus perueniat. qui in disputationibus que consuetus est exercitare sedulus. immorabitur studio. sicut sollicitus peruidere sibi studij sui tempore de loco solitario. Dato etiam quod sanguine esset complexionis. ne circumuenientium clamore confundat. vel strepitu obambulatum impediatur. nec ex spūs sui vitales vll' videant viciū ppe/ diti. **T**unc ibi. Honestati po. Hic ponit aliud documentum perueniens modum ingrantis dicens sic. Vultu est hōi presentaneū. ut magister volēs secreta studere solitarius tpe studij existat. ne filius nequicie magistri vidēs con-

discipulorum mentes palliare vetustissimis etiam et inuouatis tanquam a proprijs riuīs manantibus creditium intelligentias exercitare. et si quod horum trium dictorum discipulorum sagacitatem oblectauerit archybolari in iungendum est. ut eis recordationis serie fideliter imprimat. vel exarandi diligentia commendet. **M**agnus siquidem utilitatis fomentum in his colligetur. **U**t ad horum magistratus apicem proueniat discipulus studio continuitatis immorandum est. recessuque secretiori licet sanguineus insistendum est. ne strepitus assistentium eum hebetet. vel emigrantium eum confundat. vinculis nullis vitales spiritus impediens. Honestati consentaneum est. ut secretariando solitarius magister existat quod libellos extrahendo peritiam suam cunctis exhibeat. **N**ōne detractōis filius magistratus sedulitatem libellos extraheret al-